

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de lector universitar (discipline artistice)**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME Olteanu, PRENUME Ioan, CNP _____ postul pentru care candidează Lector universitar, disciplinele/a Comunicații vizuale, CGI ambiente și caractere 3D, Design pentru medii digitale, poziția în Statul de funcții 16 Departamentul Design, Facultatea de Arte Decorative și Design, gradul didactic actual Lector asociat, Disciplinele Comunicații vizuale, CGI ambiente și caractere 3D, Design pentru medii digitale, Departamentul Design, Facultatea de Arte Decorative și Design, Universitatea Națională de Arte din București, data numirii în funcția actuală 29.09.2022 .

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Națională de Arte din București, Facultatea de Arte Decorative și Design	Arte Plastice, Decorative și Design, specializarea Design	2008-2011	Licențiat în Arte și Design
2	Universitatea Națională de Arte din București, Facultatea de Arte Decorative și Design	Arte Vizuale, programul de studii Design de Obiect și Comunicații Vizuale	2011-2013	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Națională de Arte din București, Facultatea de Arte Decorative și Design	Arte Vizuale	2013-2021	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Pregătire psihopedagogică

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
1	Universitatea Națională de Arte din București, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Arte vizuale	2013-2014	Nivelul I
2	Universitatea Națională de Arte din București, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Arte vizuale	2014-2015	Nivelul II

III.1. REALIZĂRI ÎN ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE ALE UNUI CĂNDIDAT

Indicator	Descrierea realizării	Pondere	Locașul pe care se acordă premiul	Pondere obținută de candidat
12	Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS	1	Pe carte	-
14	Articole științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective	1	Pe articol	-
13	Cataloage de expoziție personală	1	Pe expoziție	-
14	Eveniment expozițional personal, de nivel internațional	1	Pe eveniment expozițional	-
15	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	8	Pe eveniment expozițional	8 × 4
16	Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv, de nivel național / local	8	Pe eveniment expozițional	1 × 8
17	Eveniment expozițional personal, de nivel național / local	1	Pe eveniment expozițional	-
18	Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local	14	Pe eveniment expozițional	7 × 2
19	Publicarea proiectelor de cercetare	1	Pe proiect	1 × 10
TOTAL				64

Detaliere Indicator 15, 8 evenimente expoziționale × 4p

2020/2021 – 2020/2021

TDC66 Auckland: World's Best Typography

Objectspace, Auckland, Noua Zeelandă

01/07/2021 – 27/08/2021

Type Directors Club 66, The World's Best Typography

Valencia, Spania

15/03/2018 – 18/03/2018

Zoom In Romania, Leipziger Buchmesse

Leipzig, Germania

11/10/2017 – 15/10/2017

CMFC 2016, Frankfurter Buchmesse

Frankfurt, Germania

23/03/2017 – 26/03/2017

CMFC 2016, Best Book Design from All Over the World Competition

Leipzig, Germania

17/03/2016 – 20/03/2016

CMFC 2015, Frankfurter Buchmesse

Frankfurt, Germania

17/03/2016 – 20/03/2016

CMFC 2015, Best Book Design from All Over the World Competition

Leipzig, Germania

14/05/2017 – 06/06/2017

Junge Rumänische Plakatkunst

Geleit-Feldhof, Berlin

Detaliere Indicator I6, 1 eveniment expoziționale × 8p

27/07/2015 – 27/07/2015

Expoziție aniversară UNArte design50

Muzeului Național de Artă al României, București

Detaliere Indicator I6, 2 evenimente expoziționale × 8p

27/05/2019 – 26/06/2019

Romanian Design Week 2019

Clădirea BCR din Piața Universității, București

15/12/2017 – 15/01/2018

Design Moodspace. Winterart

Galeria 5 Design, București

10/11/2016 – 15/12/2016

Cele mai frumoase cărți din România 2016

Muzeul Național de Artă al României, București

27/05/2016 – 06/06/2016

Romanian Design Week 2016

Piața Artelor, București

05/11/2015 – 31/03/2016

Cele mai frumoase cărți din România 2015

Biblioteca Națională a României, București

15/05/2015 – 24/05/2015

Romanian Design Week 2015

ARCUB Gabroveni, București

10/12/2016 – 18/12/2016

Design Expo

Galeria 15 Design, București

Detaliere Indicator I9, 1 proiect de cercetare × 10p

Elaborarea tezei de doctorat, *Analiza cantitativă a afișelor de propaganda din perioada celor două Războaie Mondiale*

Punctajul minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **40 de puncte**, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor I1-I9.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și artistică.

Data 10.01.2023

Semnătură candidat